Дело № 1-58/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Атяшево 30 декабря 2019 года

Судья Атяшевского районного суда Республики Мордовии Селькина Р.С.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Ионкина О.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» ФИО2, представившей удостоверение № 350 от 26.04.2019 года, ордер № 220 от 02.12.2019 года,

при секретаре судебного заседания Михайловой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах: 

15.04.2019 года примерно в 14 час., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил совершить незаконное культивирование растений конопля, содержащих наркотические средства, выразившееся в их посеве и выращивании. В этот же день, ФИО1 через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством подачи электронного заявления, заказал в неустановленном следствием месте семена растения конопля. 22.04.2019 года примерно в 15 час. 10 мин. ФИО1 в отделении почтовой связи с. Сабанчеево Атяшевского почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Мордовия – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил купленные им семена растения конопля. 

02.06.2019 года примерно в 15 час. 30 мин. ФИО1, желая вырастить из семян растения конопли, содержащие наркотические средства, для дальнейшего личного потребления, в своем огороде высеял в грунт семена растения конопли. Затем в период со 02.06.2019 года по 30.07.2019 года ФИО1 поливая, разрыхляя почву, убирая сорняки, создал специальные условия для всходов посеянных семян, дальнейшего роста и созревания данного растения, в результате чего культивировал не менее 24 запрещенных к возделыванию растений конопля, содержащих наркотические средства, с целью дальнейшего употребления, путем курения, без цели сбыта. 

30.07.2019 года в период времени с 18 час. 15 мин. до 20 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в огороде были обнаружены и изъяты 24 растения конопля.

Согласно справки об исследовании № 3401 от 04.08.2019 и заключения эксперта № 3717 от 03.09.2019, представленное растительное вещество (растения с корнями в количестве 13 штук и фрагменты растений без корней в количестве 11 штук, фрагменты стеблей с корнями в количестве 11 штук) общей массой в высушенном виде 1225 граммов, являются растениями конопля и частями растения конопля (растение рода Cannabis), которые в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», включены в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации и являются крупным размером.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ» 24 растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, является крупным размером.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» культивирование растения конопля, содержащего наркотическое средство, в целях незаконного потребления и использования в незаконном обороте на территории Российской Федерации, запрещено.

ФИО1 совершил незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

30.07.2019 года примерно в 10 час, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес> зная, что в его огороде, расположенном возле указанного дома произрастают культивированные им 24 растения конопли, содержащие наркотическое средство, решил сорвать часть веток конопли, чтобы в дальнейшем их незаконно хранить у себя, и употребить путем выкуривания. Сразу после этого, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, выйдя в огород, сорвал с двух растений конопли 4 ветки с листьями и семенами, занес их в дом, где высушил в духовке газовой плиты. 

30.07. 2019 года примерно в 10 час.45 мин. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, перенес высушенные им растения конопли в баню, расположенную возле дома, где стал незаконно хранить.

30.07. 2019 года в период с 18 час. 15 мин. до 20 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия, в бане, расположенной возле дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана). 

Согласно справки об исследовании № 3400 от 31.07.2019 года и заключению эксперта № 3673 от 19.08.2019 года, растительное вещество, массой в высушенном виде 15,22 граммов, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 граммов и до 100 граммов в высушенном виде является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. Показал суду, что свои показания, данные в период следствия, поддерживает в полном объеме, считает их правдивыми, от дачи показаний в соответствии с положениями статьи 51 Конституции РФ отказывается.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании судом в порядке статьи 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в период предварительного следствия в качестве обвиняемого.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1, в предъявленных обвинениях вину свою признал полностью и по обстоятельствам незаконного культивирования растений конопли показал, что 15.04.2019 года решил впервые вырастить для личных нужд наркосодержащее растение конопля, чтобы впоследствии употребить путем выкуривания. Как выращивают растения конопли, он посмотрел в интернете на одном из сайтов. После через интернет заказал семена конопли в количестве 30 штук. 22.04.2019 года на почте с. Сабанчеево получил посылку с семенами, которые хранил в прихожей на гардине. 

02.06.2019 года в огороде по адресу: 

<

адрес>, семена конопли высадил в разных местах, чтобы жители села не смогли видеть, что у него в огороде произрастает конопля и закрыл полимерными стаканчиками. Взошло и проросло 24 растения конопли. Он стал за ними ухаживать, поливать их водой, пропалывать от сорняков. 

30.07.2019 года примерно в 18 час. 10 мин. к его дому подъехали сотрудники полиции, которым жена сообщила, что он курит коноплю. Сотрудники полиции в присутствии понятых произвели осмотр его дома, огорода, бани и сарая. В ходе осмотра в огороде обнаружили и изъяли 24 куста конопли, которое он культивировал. Ему известно, что конопля является растением, содержащим наркотическое средство и за его культивирование предусмотрена уголовная ответственность. Ранее он никогда не занимался культивированием наркотикосодержащих растений, и никогда не употреблял наркотики.

По обстоятельствам незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства показал, что 30.07.2019 года решил попробовать, созрели ли для употребления путем выкуривания, культивируемые растения конопли. Для этого в огороде с 2 растений конопли сломал 4 ветки с семенами и листьями. Занес в дом и высушил в духовке газовой плиты. Далее отнес их в баню, где руками отделил семена от растений, а высушенные растения конопли измельчил. Семена он положил в пластиковый стаканчик. Часть высушенных, измельченных растений конопли он засыпал в корпус шприца объемом 5 мл., основание которого закрыл ватой, и обмотал изоляционной лентой. Шприц с высушенными растениями конопли он хотел спрятать в бане, чтобы впоследствии выкурить. Кроме этого у него на столе в бане лежали еще высушенные, измельченные растения конопли, часть которых он решил употребить путем выкуривания вечером. В тот же день примерно в 17 часов пошел в баню, чтобы выкурить часть высушенной и измельченной конопли. Взял сигарету, из которой он высыпал табак, насыпал измельченную коноплю и выкурил. Это увидела супруга. 30.07.2019 года примерно в 18 час. 10 мин. к их дому подъехали сотрудники полиции, от которых он узнал, что его жена позвонила в полицию и сообщила, что он курит коноплю. В помещении ими бани были обнаружены и изъяты шприц для инъекций с содержащимся внутри высушенным и измельченным растением конопля, измельченное им растение конопли, находящееся на стеклянном столе в бане, пластиковый стаканчик с семенами конопли. Коноплю он хранил для личного потребления (л.д.173-175).

Суд подверг анализу содержащиеся в материалах дела доказательства, сопоставил их, что позволило прийти к выводу о виновности подсудимого в инкриминируемых деяниях. 

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает подсудимого виновным в совершении изложенных выше преступлениях.

Свои выводы суд мотивирует следующим.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании свидетель ФИО3 от дачи показаний в соответствии с положениями статьи 51 Конституции РФ против супруга отказалась, пояснив, что показания, данные на следствии подтверждает. 

Из оглашенных в судебном заседании ее показаний следует, что в конце мая 2019 года, точную дату она не помнит, ее муж принес домой семена конопли, и положил их в прихожей комнате на гардину. В начале июня муж высадил семена конопли в огороде в возделанную почву в разных местах их огорода. Полил места высадки семян конопли и укрыл пластиковыми стаканчиками. Примерно через 1-2 недели семена конопли взошли и проросли. Муж продолжил их поливать водой, пропалывать от сорняков. 30.07.2019 года муж занес в дом 4 ветки с семенами и листьями растения конопля, положил их в духовку газовой плиты на кухне, и высушил. Примерно через 40-45 минут высушенные ветки конопли отнес в баню. Примерно в 17 часов муж опять пошел в баню. Подойдя к двери бани, увидела, как муж из обычной сигареты высыпал табак, засыпал в нее измельченную коноплю и закурил. Тогда она позвонила в полицию, и сообщила о случившемся. Примерно в 18 часов к дому подъехали сотрудники полиции, произвели осмотр дома, огорода, бани и сарая. В ходе осмотра из огорода изъяли 24 куста растения конопли, которые культивировал муж. Из бани изъяты шприц с измельченным растением конопля, измельченное растение конопли, находящееся на стеклянном столе, пластиковый стаканчик с семенами конопли (л.д.124-125).

Из показаний свидетеля ФИО12., оглашенных в судебном заседании следует, что 30.07.2019 года совместно с ФИО13. участвовал в качестве понятого при осмотре дома, огорода, бани и сарая ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В огороде были обнаружены 24 растения зеленого цвета, которые сотрудниками полиции были изъяты, и упакованы в джутовый мешок. Со слов ФИО1, данные растения были растениями конопли он лично выращивал на своем огороде. Затем в бане были обнаружены корпус шприца для инъекций с содержащейся внутри высушенной и измельченной растительной массой, на стеклянном столе - измельченная и высушенная растительная масса. В бане также был обнаружен пластиковый стаканчик с семенами. ФИО1 пояснил, что вышеуказанная измельченная и высушенная растительная масса, хранившаяся у него в бане, является растением конопли, которую он лично выращивал на своем огороде с июня 2019 года по июль 2019 года, чтобы впоследствии ее высушить, и употребить путем выкуривания (л.д.141-142).

Свидетель ФИО13. на следствии давал аналогичные показания, подтвердив факт участия 30.07.2019 года в качестве понятого при производстве следственного действия - осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно дома, бани, сарая, огорода, изъятия 24 кустов конопли, корпуса шприца для инъекций с высушенной и измельченной растительной массой, измельченной, высушенной растительной массы конопли и семян конопли (л.д.143-144).

Вышеизложенные показания свидетелей оглашены в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации (согласие сторон), показания ФИО12. и ФИО13. в связи с неявкой в судебное заседание без уважительной причины, будучи извещенными о месте и времени рассмотрения дела. 

У суда нет оснований подвергать сомнению показания вышеперечисленных свидетелей обвинения, так как они подтверждаются иными исследованными судом доказательствами.

Помимо этого, вина подсудимого ФИО1 во вменяемом преступлении по ч. 1 ст. 231 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 30.07.2019 года, в ходе которого осмотрены жилой дом № расположенный на ул. 

<

адрес> огород, баня, сарай, расположенные возле указанного дома, и в ходе которого были изъяты 24 растения конопли, содержащие наркотическое средство массой в высушенном виде 1060 граммов (л.д.5-18);

- протоколом осмотра предметов от 12.08.2019 года, в ходе которого осмотрены 24 растения конопли, содержащие наркотическое средство (л.д.94);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.09.2019 года с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 рассказал и показал, при каких обстоятельствах им было совершено данное преступление (л.д.161-167);

- протоколом выемки от 17.09.2019 года, в ходе которого изъято извещение № PS-8 от 22 апреля 2019 года, свидетельствующего о получении ФИО1 посылки в ОПС Сабанчеево - село Атяшевского почтамта УФПС РМ – филиала ФГУП «Почта России» (л.д.147-148);

- протоколом осмотра предметов от 17.09.2019 года, в ходе которого осмотрено почтовое извещение № PS-8 от 22 апреля 2019 года, свидетельствующего о получении ФИО1 посылки в ОПС с. Сабанчеево Атяшевского почтамта УФПС РМ – филиала ФГУП «Почта России» (л.д.149-150);

- вещественным доказательством – растительным веществом зеленого цвета, состоящим из центральных стеблей с боковыми веточками, листьями и корнями в количестве 13 штук, фрагментами растений без корней, состоящие из центральных стеблей с боковыми веточками и листьями в количеств 11 штук, фрагментами стеблей с корнями в количестве 11 штук (л.д.95);

- вещественным доказательством – извещением № PS-8 от 22 апреля 2019 года (л.д.152-153);

- заключением эксперта № 3717 от 03.09.2019 (судебная экспертиза наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ), согласно выводам которого представленные на исследование 13 растений с корнями и 11 растений без корней являются растениями 

<

данные изъяты>» включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса растений конопли в высушенном виде составляет 1058 граммов. Масса фрагментов стеблей с корнями в высушенном виде - 163 грамма (л.д.114-116).

Вина подсудимого ФИО1 во вменяемом преступлении по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается кроме вышеизложенного материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 30.07.2019, в ходе которого осмотрены жилой дом №, огород, баня, сарай, расположенные по адресу: ул. 

<

адрес>, в ходе которого было изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой в высушенном виде 15,22 граммов (л.д.5-18);

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2019, в ходе которого осмотрены наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 14, 17 граммов, семена растений массой 8,50 граммов, пластиковый стаканчик объемом 0,2 литра, отрезок ленты скотч с фрагментом ватного диска, корпус инъекционного шприца объемом 5 мл, фрагмент ваты, обмотанный изоляционной лентой синего цвета (л.д.31-34);

- протоколами выемки и осмотра предметов от 05.09.2019 года, а именно газовой плиты марки «Gefest», в духовке которой ФИО1 высушил растения конопли (л.д.131-133, 135 – 137);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.09.2019 года, в ходе которого ФИО1 рассказал и показал, при каких обстоятельствах им было совершено данное преступление (л.д.161-167);

- вещественным доказательством – высушенным растительным веществом зеленого цвета массой 14, 17 граммов, семенами растений массой 8,50 граммов, пластиковым стаканчиком объемом 0,2 литра, отрезком ленты скотч с фрагментом ватного диска, корпусом инъекционного шприца объемом 5 мл, фрагментом ваты, обмотанным изоляционной лентой синего цвета (л.д.35);

- заключением эксперта № 3673 от 19.08.2019 (судебная экспертиза наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ), в котором сделаны выводы: представленное в трех полимерных пакетах растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 14,92 граммов (л.д.39-41).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями от 06 февраля, 17 ноября 2004 года, 08 июля 2006 года, 04 июля 2007 года, 22 июня, 21,31 декабря 2009 года, 21 апреля, 3,30 июня, 29 июля, 30 октября, 27 ноября, 08 декабря 2010 года, 25 февраля, 11 марта, 07 июля, 06 октября, 08 декабря 2011 года, 22 февраля, 03 марта, 23 апреля, 18 мая, 04 сентября, 01 октября, 19,23 ноября 2012 года) каннабис (марихуана) входит в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ» 24 растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, является крупным размером.

В силу Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса каннабис (марихуана) свыше 6 граммов и до 100 граммов в высушенном виде является значительным размером.

Оценивая показания всех допрошенных по делу свидетелей, суд принимает их как доказательства и считает допустимыми и достоверными, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальном законом порядке и не противоречат установленным обстоятельствам дела, дополняют и согласуются друг с другом, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании их не оспорил. 

Не установлено нарушений процессуального закона при изъятии, осмотре наркотических средств следствием, которые бы влияли бы на их допустимость как вещественного доказательства и всех иных следственных действий, проведенных с их использованием. Порядок изъятия наркотических средств из незаконного оборота, приобщения их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведения экспертиз соблюден.

Суд также не находит оснований для сомнений в выводах химической экспертизы, так как считает их объективными, поскольку даны компетентным лицом – экспертом, на основе научных познаний и исследований, предметом которых являлись доказательства, добытые в установленном законом порядке.

Суд доверяет протоколам следственных действий, считает их допустимыми доказательствами, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины в содеянных преступлениях ФИО1 и квалифицирует его действия:

- по эпизоду культивирования в крупном размере растений конопли, содержащих наркотические средства, по части 1 статьи 231 УК Российской Федерации - как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, поскольку осуществил деятельность, связанную с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание;

- по эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуана) в значительном размере по части 1 статьи 228 УК Российской Федерации - как незаконное приобретение без цели сбыта растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере. 

В соответствии с примечанием 1 к статье 228 УК РФ лицо, добровольно сдавшее наркотические средства и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление.

В силу примечания 1 к статье 228 УК РФ и разъяснения, содержащегося в п.19 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», освобождение от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных статьей 228 УК РФ, возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств и его активных действий, способствующих раскрытию и пресечению преступления или изобличению лиц, совершивших преступление, обнаружению имущества, добытого преступным путем. При этом добровольная сдача наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, означает выдачу лицом таких средств или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, у подсудимого не имелось побуждения добровольная сдача наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, либо их частей.

При определении вида и размера наказания подсудимому за содеянное, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также иные обстоятельства, влияющие назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные подсудимым ФИО1 преступления в соответствии с частью 2 статьи 15 УК Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении малолетнюю дочь, ранее не судим, хронических заболеваний и инвалидности не имеет.

Указанные сведения суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

Подсудимый полностью признал себя виновным в содеянном, раскаялся, активно способствовал расследованию преступления и установлению обстоятельств дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации суд признает наличие малолетней дочери, активное способствование расследованию преступления.

В силу части 2 статьи 61 УК Российской Федерации, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств также по каждому преступлению учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений небольшой тяжести впервые, наличие постоянного места жительства и положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в силу статьи 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и в пространстве, согласно имеющейся в материалах дела справок ГБУЗ РМ «Атяшевская РБ» у врача психиатра и нарколога не наблюдается (л.д. 183-184). 

Согласно заключения комиссии экспертов № 774 от 27.08.2019 (амбулаторная психиатрическая экспертиза), ФИО1 каким либо психическим расстройством, в том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. Может в настоящее время, а также мог в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д.108-109).

При таких обстоятельствах, ФИО1 суд признает вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Принимая во внимание всю совокупность указанных обстоятельств, представленных суду, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого суд, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 УК Российской Федерации, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым, его личности, состояния здоровья, а также совокупности вышеуказанных смягчающих его вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых наказания могут быть достигнуты и обеспечены именно данным видом наказания, принимая во внимание при этом тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение осужденного, состояние его здоровья. При этом, оснований, исключающих возможность назначения указанного вида наказания, не установлено. 

Мера пресечения по делу не избиралась, суд не находит оснований для ее избрания в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302 - 304, 307 - 309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 250 (двести пятьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: газовая плита марки «Gefest», возвращенная следствием владельцу ФИО1, оставить у последней; высушенное растительное вещество зеленого цвета массой 14, 17 гр., семена растений массой 8,50 гр., пластиковый стаканчик, отрезок ленты скотч с фрагментом ватного диска, корпус инъекционного шприца, фрагмент ваты, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, растительное вещество зеленого цвета, состоящее из центральных стеблей с боковыми веточками, листьями и корнями в количестве 13 штук, фрагменты растений без корней, состоящие из центральных стеблей с боковыми веточками и листьями в количеств 11 штук, фрагменты стеблей с корнями в количестве 11 штук - уничтожить как не представляющие ценности; извещение № PS-8 от 22 апреля 2019 года, возвращенное следствием ФИО4, оставить у последней. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.С. Селькина